
 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco 
 

PORTARIA Nº 025 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013 
 

A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade Tecnológica 
Federal do Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor 
da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais 
nº. 01058 de 26 de setembro de 2008, nº 1141 de 15 de outubro de 2008 e 1198 de 03 
de setembro de 2012; 

considerando o memo. nº 01/2013 - COAGR de 02/02/2013, da 
Coordenadora do Curso de Agronomia, 
 

RESOLVE 
 
Designar os professores, como vêm relacionados, para desempenhar, 

durante o ano letivo de 2013, a função de Responsáveis Técnicos dos laboratórios 
inseridos no contexto dos ambientes didático-pedagógicos do Curso Superior de 
Agronomia desta Instituição, cabendo-lhes gerenciar o funcionamento racional desses 
locais, otimizando o uso dos espaços e equipamentos, segundo as atividades 
pedagógicas internas: 
 

ALCIR JOSÉ MODOLO Laboratório de Mecanização Agrícola 

GIOVANI BENIN Laboratório de Tecnologia de Sementes 

 
MICHELANGELO MUZELL TREZZI e 
IDEMIR CITADIN 

 
Área Experimental 

 
EDSON ROBERTO SILVEIRA e  
JORGE JAMHOUR  

 
Laboratório de Entomologia 

 
ROSANGELA DALLEMOLE  

 
Laboratório de Fitopatologia e 
Microbiologia 

 
LUCIANA LUIZA PELEGRINI 

 
Laboratório de Bioquímica e Fisiologia 
Vegetal 

 
LUIS CÉSAR CASSOL 

 
Laboratório de Química do Solo e 
Laboratório de Análise de Técnica 
Vegetal e Resíduos Orgânicos 

 
MARLENE DE LURDES FERRONATO 

 
Laboratório de Botânica e Paisagismo 

  

MICHELANGELO MUZELL TREZZI Laboratório de Plantas Daninhas 

NILVÂNIA APARECIDA DE MELLO Laboratório de Física do Solo 

WILSON ITAMAR GODOY Setor das Estufas 



 


